osophiae. Praetuli tamen illam inscriptionem, quae in fronte libri legitur, cum insint quaedam, quae non solum ad philosophiam ipsam, sed etiã ad theologiam, cui aliquando impensam dedi operam, propius spectant. Appendicem autem propterea subiunxi, ut rei literariae studiosi, quorum forsã interesset, scripta latina cum illis, quae ad hoc usque tempus sermone vernaculo exaravi, uno quasi obtutu comparare possent. —

Scr. Lipsiae ineunte anno MDCCCXXXVIII.

INDEX.

	Pag.
I.	
Principium, cui religionis christianae auctor doctrinam de moribus superstruxit, ad tempora eius atque consilia aptissime et ac- commodatissime constitutum	1
II.	
De pace inter philosophos utrum speranda et optanda	70
III.	
Lex moralis utrum et quatenus omni naturae ratione praeditae scri- benda sit?	98
IV.	
Zenonis et Epicuri de summo bono sententiae cum Kantii hac de re doctrina breviter comparatae. Annexa est oratio de hu- manitate in philosophando rite servanda	107
V.	
De syllogismorum figuris	125
VI.	
De poetica philosophandi ratione nec philosophiae ipsi, nec poesi, nec temporibus nostris accommodata	136
VII.	
Observationes criticae in Aristotelis librum de categoriis	146
VIII.	
De Aristotele servitutis defensore	153
IX.	
De Cleanthe divinitatis assertore et praedicatore	160

	Pag.
X.	
Herilli de summo bono sententia explosa quidem, sed non ex- plodenda	167
XI.	
Spinozae de iure naturae sententia denuo examinata	172
XII.	
De ortu et progressu idearum, quae liberaliores dicuntur	180
XIII.	
De philosophia ex sententia Aristotelis plane absoluta, nec tamen unquam absolvenda	191
XIV.	
De catholicismo et protestantismo, imprimis philosophico	199
XV.	
De formulis, quibus philosophi stoici summum bonum definierunt.	206

APPENDIX

continens catalogum librorum germanica lingua ab eodem auctore scriptorum	211
--	-----

I.

*Principium, cui religionis christianae auctor doctrinam de moribus superstruxit, ad tempora eius atque consilia aptissime et accommodatissime constitutum.*¹⁾

§. 1.

Quod in omnibus omnino rebus ad antiquitatem pertinentibus investigandis et rite diiudicandis maximam habet vim atque utilitatem, ut tempora, loca, resque omnes, quae sunt circumiectae, probe teneantur ac respiciantur: id sine summo in graves ac turpes errores incidendi periculo in religionis inprimis placitis atque praecipis e. S. S. deducendis, constituendis et examinandis negligi non debere, nemo harum rerum tractandarum gnarus facile negaverit. Cum enim res, quae circumstant, omnes humanum animum tantopere afficiant, ut omnis fere eius cultura, universaque sentiendi, cogitandi agendique ratio ex illis maxime pendeat; huius vero vicissim in easdem tanta sit vis atque potestas, ut perpetuo per eam immutentur, semperque novas ac longe diversissimas induant formas: is, qui hominum, praesertim imperitorum ac rudium, animos erudiendo et instituendo fingere et quasi transformare cupiat, non potest non rerum externarum sedulo rationem habere, si in consiliis suis exsequendis feliciter versari, nec bono laborum suorum successu penitus destitui velit. Huius vero legis in populari institutione propemodum primariae divinum religionis christianae

¹⁾ Ed. 1. Vitebergae, 1792. 4. Inscriptioni addita erant haec verba, quae occasionem scribendi inditant: Dissertatio, qua Viro Magn. Francisco Volkmaro Reinhardo nomine eorum, qui hucusque sub ejus auspiciis interpretando scriptores antiquos, scribendo ac disserendo, se exercuerunt, pro insigni favore et fidelissima cura, qua societati illi praefuit, grates persolvit simulque nova et splendidissima munera concionatoris aulici primarii et consiliarii Elect. Sax. in senatu ecclesiastico et consistorio supremo capessenti gratulatur auctor. — Epistolam gratulatoriam ipsam omnissimus, cum huc non pertineret.

auctorem fuisse tenacissimum observantissimumque, omnes uno ore fatentur, qui rationem, qua Iesu in docendo usus est, sive ex instituto exposuerunt, sive aliud agentes tetigerunt. Manifesto enim e sacris commentariis de vita Iesu ac rebus gestis memoriae traditis elucet, omnia, quaecumque alios instituendo, corrigendo ac monendo ab eo sunt proposita, et aetati, qua vivebat, et regioni vel loco, ubi versabatur, et hominibus, quibuscum ei res erat, ita fuisse adaptata et accommodata, ut his propria et quasi peculiaria esse viderentur. Semper enim ob oculos habebat positos sive errores quosdam et praeiudicatas opiniones, quibus ista aetas erat obnoxia; sive certa quaedam vitia universamque animi indolem eorum, quibuscum iam agebat; sive denique alias res cum re proposita ita coniunctas, ut magna ipsis inesset vis ad dicta eius et monita vel confirmanda et illustranda vel obscuranda et infringenda. Cuius quidem rei tot tamque luculenta vestigia in plurimis Iesu orationibus ac sermonibus sive ad mixtam aliquam turbam (*Matth.* V—VII. *Ioh.* VI, 22—59.) sive ad singulos quosdam homines (*Ioh.* III, 1—21. c. IV, 1—42.) sive denique ad amicos suos et discipulos habitis (*Ioh.* XIII ss.) inprimis vero in permultis fabularum et allegoriarum, quibus more aetatis saepenumero gravissimas sententias et admonitiones includebat, attentus lector reperiet, ut longiore probatione non opus sit. Inde autem patet, ei, qui religionis placita et praecepta a Iesu et ab eius discipulis, magistri morem hac in re maximam partem secutis, proposita recte velit diiudicare, eorumque causas ac vim accurate perspicere, istarum quoque rerum rationem quam maxime esse habendam.²⁾ Quod cum negligerent religionis doctores superiorum inprimis temporum, in multis rebus, iisque saepenumero gravissimis, aut intelligendis et explicandis aut adhibendis et in vitae usum transferendis perperam versati sunt. Quodsi enim ea, quae in N. T. de precum vi et forma (*Matth.* VI, 5—13. c. VII, 7. 8. *Ioh.* XIV, 14.) de paupertate ac bonorum externorum usu (*Matth.* VI, 19 ss. *Marc.* X, 17 ss.) de fidei ac bonorum operum discrimine et vi, et de rerum futurarum imaginibus, quas *τυπος* appellant (in *epp. ad Rom. et Hebr.* et passim alibi) a scriptoribus sacris disseruntur ac praecipuntur, ex rerum, quae circumstant, ratione hominumque, quibus illa dicta sunt, conditione metiri ac

²⁾ Vid. Wetstenii *libb. ad cris. atque interpr. N.T.* p. 139 ss. et p. 149 ss. ed. Semler. ubi auctor docet, quantum ad veram et legitimam interpretationem valeat, ad hanc rem curiose attendisse. Conferri etiam merenter ea, quae Nüsseltus hac de re monet in libro: *Anweisung zur Bildung junger Theoll.* Tom. II. §. 38—46. ed. 2. coll. §. 154. num. 6. cum not. *** et §. 155. num. 1. cum not. ††. et quae Eberhardus in *Apol. Socr.* T. II. p. 213—248. coll. p. 278 ss. affert.

iudicare voluissent: nec spes multorum inaniter conceptae, adeoque elusae, nec precandi formulae perverse usurpatae, nec vita monastica temere instituta, nec infinitae et vanae controversiae turpiter gestae forent. Nullibi vero magis istam rationem et cautionem adhibendam esse, quam in virtutum praeceptis ab auctore religionis nostrae propositis explicandis et diiudicandis, VV. DD. recentiori praecipue aetate scite observarunt seduloque commendarunt. Intellexerunt enim, permulta illorum praeceptorum aut plane omittenda et resecanda esse ex accurata omnibusque omnino hominibus accommodata morum doctrina, aut non prius in eam recipienda et admitteuda, quam definitum sit, utrum angustioribus limitibus circumscribi et comprehendi debeant, an relaxari potius et amplificari; propterea quod illorum temporum, locorum, hominumque conditioni unice convenire videantur.³⁾

§. 2.

Cum vero Iesus omnia virtutum praecepta ad unum aliquod et summum retulerit, et ad id universam de moribus doctrinam conformandam esse statuerit: recte quaeri posse videtur, an forsitan Iesus, qui in singulis praeceptis fere semper tempora hominesque spectabat, etiam in ipso doctrinae suae de moribus principio constituendò huius rei aliquam habuerit rationem. Quoniam enim plura eiusmodi principia excogitari possunt, qualia etiam a philosophis antiquiorum et recentiorum temporum inventa sunt et constituta: causam exinde admodum probabilem erui posse putamus, cur tandem hoc potissimum usus fuerit omnium, qui umquam extiterunt, sapientissimus religionis morumque praeceptor. Neque vero hanc ista quaestio habet vim, ut ostendatur, praeceptum illud, cui Iesus doctrinam suam de moribus tamquam fundamento superstrui voluit, non ad omnes omnium temporum locorumque homines pertinere; quod et ab animi nostri sententia et a consilii viriumque nostrarum ratione alienissimum esset. Eo potius spectat illa res, ut appareat, quantam vim et efficaciam habuerit morum disciplina a Iesu proposita ad emendandos formandosque hominum animos, quanta igitur sit praestantia huius ipsius disciplinae, et quanta fuerit sapientia eius, qui eam condidit atque instituit. Delati autem sumus ad hanc potissimum quaestionem discutiendam eo, quod nostrorum temporum rationi admodum apta et accommodata

³⁾ Vid. Reinhard in *system. doctr. mor. christ.* T. I. §. 12. coll. T. II. §. 278., ubi haec res illustri quodam exemplo e praeceptis Christi circa divortia petito comprobatur; et Nitzsch in *commentat. I. de iudicandis morum praeceptis in N. T. a communi omnium hominum ac temporum usu alienis*, qui etiam (p. 9 s. in subiecta nota) exempla antiquiorum religionis doctorum attulit, qui hac ex parte in errores abducti sunt.

videbatur. Satis enim constat, ex quo celeberrimus ille Regiomontanus philosophus in omni philosophandi ratione novas prorsus et rectiores vias tentaret, adeoque etiam novum doctrinae de moribus principium proponeret, multos fuisse, qui hoc cum illo, quod divinus religionis nostrae auctor constituit, contenderent. Inter quos cum alii statuerent, utrumque inter se re ipsa convenire,⁴⁾ alii vero unum alteri praestare censerent:⁵⁾ nostri quidem humeri rem tam gravem ferre recusant, nec audemus aut fas habemus sententiam nostram in medium proferre, nosque ipsos cum magnis illis viris componere; veniam tamen speramus datum iri symbolae, quam pro opum, quas paratas habemus; tenuitate ad istam rem diiudicandam historia suppeditante conferre decrevimus. Haud enim ex philosophicis atque subtilibus rationibus, sed e rebus potius in facto atque in aperto positus vim atque praestantiam principii doctrinae de moribus; quo Iesus usus est, exponere conabimur. Ex eiusmodi enim disquisitione multa peti posse videntur, quae vel ad litem istam quodammodo dirimendam, vel ad Domini nostri divinam plane sapientiam rite aestimandam valere queant. Ostendendum igitur nobis sumsimus, *principium, cui religionis christianae auctor doctrinam de moribus superstruxerit, ad tem-*

4) Ita Schmid in libro, qui inscribitur: *Ueber den Geist der Sittenlehre Iesu und seiner App.*, et alii, quos *id.* excitat p. 37. lib. laud.; quam tamen sententiam refutare studuit Maass libello, cui titulum fecit: *Ueber die Aehnlichkeit der christlichen mit der neuesten philos. Sittenlehre.*

5) Ita Ewald ex una parte in eleganti libello: *Ueber die kantische Philosophie mit Hinsicht auf die Bedürfnisse der Menschheit*, p. 56 ss., ex altera vero parte plurimi, qui isti philosophiae favent, praeunte Kantio, qui, quamvis de indole doctrinae christianae moralis diversis locis admodum honorifice loquatur eam reliquis philosophorum veterum hac de re praeceptis longe anteponeus (vid. *eius Crit. der pract. Vernunft.* p. 153—4. et 229—30. coll. *Crit. d. reinen V.* p. 845. ed. 3.) tamen, cum alibi contendat, veram *virtutem* non ex amore et voluntate animi ad recte faciendum ultro inclinante nasci posse ac debere, sed ex sola observantia et reverentia legi a ratione praescriptae debita, quae animum ad obsequium quasi cogat (*ib.* p. 145—7.) atque cum existimet, principio doctrinae de moribus a Iesu constituto perfectissimum tantum *sanctimoniae* exemplar proponi, quae soli divinae naturae propria sit, a naturis autem creatis finitisque non possit obtineri (*ib.* p. 149—52): innuere videtur, principium illud humanae naturae non satis convenire, adeoque ad doctrinam de moribus omnibus numeris absolutam ei superstruendam aptum et accommodatum non esse; quod si vel concesserit quis, nostra tamen thesis salva manet.